
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 141  del  21/09/2017 

REGISTRO GENERALE n.         407  del  22/09/2017  
                 

OGGETTO : 
DETERMINA A CONTRARRE (ART. 192 DEL D.LGS 267/2000) E AFFIDAMENTO
FORNITURA  DI  MATERIALE  ELETTRICO  OCCORRENTE  PER  INTERVENTI  DI
RIPRISTINO
PUBBLLICA ILLUMINAZIONE - CIG: ZCD1FB5DFC  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:

· è  necessario  provvedere  all' acquisto  di  materiale  elettrico  occorrente  per  interventi  di
manutenzione, ripristino, nuovi allacci dell' illuminazione pubblica;

· secondo il disposto dell' art. 32 D.lgs.  n.  50/2016 le  procedure di affidamento dei contratti pubblici
hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle  stazioni appaltanti previsti dal codice  o
dalle norme vigenti. 

· l' affidamento dei contratti pubblici avviene tramite  un procedimento amministrativo che si articola
in più fasi riconducibili alla  “determina  a  contrarre”, alla  fase  di “scelta  del  contraente”,  retta
dai metodi di scelta  e  dai criteri  di  aggiudicazione  previsti dalla  legge  ed,  in  ultima  istanza,  a
quella di “conclusione del contratto” e di “approvazione”, in funzione di controllo. 

· il primo atto del procedimento contrattuale è la  determina a  contrarre  prevista  dall' art.  32, comma
2, D.lgs. n. 50/2016;

· l' articolo  22  del  decreto  correttivo  modifica  l' articolo  32  del  Codice,  al  fine  di  introdurre  una
procedura semplificata per affidamenti diretti di contratti di importo inferiore a 40.000 euro (lettera
a), nonché di specificare gli acquisti elettronici a cui non applicare  il termine dilatorio per la  stipula
dei contratti (lettera b) 

· la  lettera  a),  in  particolare,  che  integra  il  comma  2  dell' art.  32  del  Codice,  prevede,  per  gli
affidamenti di contratti di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità per la stazione appaltante  di

avviare la procedura di affidamento diretto tramite  determina a contrarre , o atto  equivalente ,
che  contenga,  in  modo  semplificato,  l' oggetto  dell' affidamento,  l' importo,  il  fornitore,  le  ragioni
della  scelta  del fornitore,  il possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

· la determina a contrarre potrà dunque coincidere con quella di affidamento;

Verificato che : 

· CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione  degli  acquisti  nella  P.A.,  non  ha  attivato  una  convenzione,  di  cui  all' art.  26,
comma  1,  della  legge  n.  488/1999, avente  ad  oggetto  servizi comparabili con  quelli  relativi  alla

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 407 del 22/09/2017 - Pagina 1 di 5



presente procedura;

· ai sensi dell'articolo  36,  comma  6  del DECRETO  LEGISLATIVO  18  APRILE  2016,  N.50,  il
Ministero  dell' Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione
delle  Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle  Pubbliche Amministrazioni e, per gli acquisti
sotto soglia da effettuarsi attraverso il M.E.P.A., il sistema prevede la consultazione di un catalogo
on line  di prodotti e  servizi offerti da  una pluralità  di fornitori e  pertanto, la  possibilità  di scegliere
quelli  che  meglio  corrispondono  alle  proprie  esigenze  attraverso  le  modalità  di  ordine  diretto
d' acquisto (OdA) e di richieste d' offerta (RdO) e la Trattativa diretta; 

Preso  atto,  inoltre,  che  il  ricorso  alla  richiesta  di  offerta  (R.d.O.)  /  Trattativa  diretta  utilizzando  il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, M.E.P.A., di CONSIP S.p.A., risponde, tra gli altri,
ai principi: 

· di correttezza in quanto il contraente non è individuato direttamente ma dando  luogo  ad  un
confronto concorrenziale di offerte a parità di condizioni di accesso; 

· di non  discriminazione in  quanto  non  sono  previsti requisiti posti ad  escludere  particolari
categorie  di  imprese,  ma  si  rispetta,  al  contrario,  anche  l' indicazione  posta  dal  D.Lgs
n.50/2016 all' art. 30 comma7, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese; 

· della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente  snello,  che
non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

· della  pubblicità  viene  garantito  attraverso  la  pubblicazione  sul  profilo  del  committente
dell' avviso  per  invitare  a  manifestare  l' interesse,  che  si  approva  col  presente
provvedimento. 

Precisato, ai sensi dell' art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e  dell'art.  32, comma 2, del D.Lgs.  18 aprile  2016
n. 50, che:

· il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  la  fornitura  di
materiale elettrico per la pubblica illuminazione;

· il contratto ha per oggetto la fornitura di materiale elettrico per la pubblica illuminazione;
· il contratto sarà stipulato secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla

piattaforma elettronica;
· le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Trattativa Diretta;
· la scelta del contraente viene effettuata mediante  richieste  d' offerta  diretta  scegliendo  tra  i

fornitori presenti e abilitati sul MEPA di Consip;
· l' aggiudicazione  sarà  effettuata  a  favore  della  ditta  che  formulerà  offerta  se  ritenuta

congrua ai sensi dell' art.36 del D.Lgs.50/2016;
Stabilito, quindi, al fine  di verificare  la  congruità  dei prezzi è  opportuno  spuntare  le  migliori condizioni
contrattuali ed adattare le regole di fornitura alle esigenze dell' Ente predisponendo una richiesta di offerta
(R.d.O.) utilizzando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;

Vista la trattativa diretta con un unico operatore n.241758 con la quale si invitava a  formulare  la  migliore
offerta per la fornitura di materiale elettrico per la pubblica illuminazione;

Vista l' offerta formulata, di cui alla  trattativa  n.241758, dalla  ditta  EDIF SPA, con sede in via  Valadier,
14 – 62014 Corridonia (MC), in atti prot. 11395 del 21/09/2017 con la  quale  offre  la  migliore  offerta  in €
1.227,27 oltre iva al 22% pari ad € 270,00 in uno € 1.497,27; 

Considerato che l' approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di
bilancio; 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla  ditta  EDIF SPA, con sede in via  Valadier, 14 –  62014 –  Corridonia

(MC)  –  p.iva  00644380438  per  la  fornitura  di  “ materiale  elettrico  occorrente  per  interventi  di

ripristino di illuminazione pubblica” occorrente al Comune di Bellante  alle  condizioni e  modalità  di cui
alla citata  trattativa  diretta  n.241758 a  fronte  di un corrispettivo di € 1.227,27 oltre  iva  al 22% pari ad €
270,00 in uno € 1.497,27;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 407 del 22/09/2017 - Pagina 2 di 5



Acquisito  il CIG.: ZCD1FB5DFC  della  procedura  al fine  della  tracciabilità  dei flussi finanziari,  come
previsto dall'art. 3 della Legge n°136/2010 e s.m.i.;

Acquisito  il DURC  on  line  (con  esito  regolare)  rilasciato  dall' INAIL  con  prot.  INAIL_8033697  del
25/06/217 con scadenza validità 23/10/2017; 

Visti gli artt. 183 e 185 comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n.267;

Tenuto  conto  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture  contabili quando l' obbligazione è
 giuridicamente perfezionata, con imputazione all' esercizio in cui essa viene a scadenza;

Visti:

· l' articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

· il D.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti;

· il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare gli artt.  29, 30, 32, 33, 36 comma 2 lett.  a), 55,
80, 95;

· gli artt. 107, 109, 182 e ss., 192, 147-bis del D.Lgs. n.267/2000; 

· lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

1) Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituisce
presupposto e motivazione;

2) Di  affidare ,  ai sensi  dell'art.  36  del  D.  Lgs  50/2016,  alla  ditta  “EDIF  SPA,  con  sede  in  via

Valadier, 14 – 62014 – Corridonia (MC) – p.iva 00644380438 per la fornitura di “materiale elettrico

occorrente  per  interventi  di  ripristino  di  illuminazione  pubblica”  occorrente  al  Comune  di
Bellante  alle  condizioni  e  modalità  di  cui  alla  citata  Trattativa  diretta  241758  a  fronte  di  un
corrispettivo di € 1.227,27 oltre iva al 22% pari ad € 270,00  in uno € 1.497,27;

3) Di impegnare, la somma di € 1.497,27 iva compresa, occorrente per la fornitura e messa in opera di
 che  trattasi sul cap.1512  “Spese  per  gli  impianti  di  pubblica  illuminazione”  del  Bilancio  del
corrente esercizio finanziario;

4) Di dare atto, ai sensi dell' art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs.  18 aprile
2016 n. 50, che:

· il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  la  fornitura  di
materiale elettrico per l' illuminazione pubblica;

· il contratto ha per oggetto la fornitura di materiale elettrico per l' illuminazione pubblica;

· il contratto sarà stipulato secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla
piattaforma elettronica;

· le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Trattativa diretta;

· la scelta del contraente viene effettuata mediante Trattativa diretta scegliendo tra i fornitori
presenti e abilitati sul MEPA di Consip;

5) Di dare atto che 

· il  responsabile  del  procedimento  di  che  trattasi  è  il  sottoscritto,  ai  sensi  degli  artt.  4,5,6
della legge 241/1990 e s.m.i. e che per la stessa non sussistono conflitti di interesse  rispetto
al presente provvedimento;

· la presente determinazione anche ai fini della  pubblicità  degli atti sarà  pubblicata  all' Albo
Pretorio  online  per  giorni  15,  ai  sensi  del  D.lvo267/2000,  oltre  che  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell' Ente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 407 del 22/09/2017 - Pagina 3 di 5



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 407 del 22/09/2017 - Pagina 4 di 5



Numero di Registro generale: Del 22/09/2017407COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DATI CONTABILI

Bellante, li'________________22/09/2017
IL RESPONSABILE

DI FABIO GIANFRANCO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione
all'albo pretorio on line e per gli adempimenti di cui all'articolo 5, comma 3 dello Statuto Comunale.

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al22/09/2017 07/10/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

838

22/09/2017

MAGNARELLI DANIELE

21/09/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO  

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 407 del 22/09/2017 - Pagina 5 di 5




